[image: image2.jpg]IR HIERERBIPESFR

BEIJING BOYOU LAW FIRM

12

刑事辩护委托合同
                                             编号：

甲方：                                  乙方：北京市博友律师事务所
身份证号：                              法定代表人：裴宇琼
地址：                                  地址：北京市朝阳区建国路88号
SOHO现代城A座326
电话：                                  电话： 85808950  85800051

根据我国《民法典》《刑事诉讼法》等相关规定，甲乙双方按照诚实信用原则经协商一致，订立本合同条款，以资共同遵守。
第一条  委托事项
甲方系被告人（犯罪嫌疑人）              之配偶□父母□子女□兄弟姐妹□,现依法委托乙方律师               担任其亲属涉嫌                      案件侦查□侦查监督□审查起诉□一审诉讼□二审诉讼□的辩护人。
第二条  委托期限
自本合同签订之日起至委托事项完结止，委托事项完结方式包括：
1．侦查机关对犯罪嫌疑人取保候审、移送审查起诉、撤销案件；
2．人民检察院对被告人取保候审、移送起诉、不起诉；
3．人民法院对被告人做出一审或二审判决。
第三条  服务内容
1. 会见被告人（犯罪嫌疑人），即拘留会见    次，批捕后会见    次，检察院审查起诉阶段会见    次，法院审判阶段会见     次；如果甲方及亲属要求会见超出前述次数的，则甲方需要按照会见         元/次的标准另行付费。
2. 在侦查阶段为犯罪嫌疑人提供法律咨询，代理申诉控告，申请取保候审；
3. 在检察院审查起诉阶段复制案件卷宗，制作阅卷笔录，出具初步辩护意见稿；
4. 律师参加法院开庭，为被告人做无罪罪轻、减轻免除刑事责任的辩护工作，撰写辩护词；
第四条  甲方的权利和义务
1．甲方应当真实、详尽的向乙方律师叙述案件事实，提供与案件有关的证据。
2．甲方应积极主动的配合乙方律师的工作，对律师提出的要求应当合理合法；
3．甲方指定            为乙方律师的联系人，负责转达甲方的指示和要求，甲方更换联系人应当通知乙方律师。
第五条  乙方的权利和义务
1．乙方律师应勤勉尽责地完成受托案件，尽最大努力维护被告人（犯罪嫌疑人）的合法权益；
2．乙方律师对其获知的被告人（犯罪嫌疑人）的个人隐私负有保密责任；
3．乙方律师可以根据工作需要安排其他律师或律师助理完成辅助工作；
第六条  律师服务费及支付
1.经甲乙双方协商同意律师服务费为                 元正（¥：         元），甲方须在      年    月    日之前支付。

	 乙方账户：
	北京市博友律师事务所
	[image: image1.png]$95100051110161 SIFA367S
A RH R ERIFBSER

	开 户 行：
	上海浦东发展银行北京分行营业部

	账    号：
	91010078801300001313

第七条  违约责任
1．在委托事项完成之前，非因乙方律师过错，甲方要求变更或解除本合同的，乙方仍须承担本合同第六条约定的律师服务费。
2．甲方未按合同约定支付律师服务费的，应按照每日1‰的标准向乙方支付逾期付费的违约金。
3．乙方无故不提供约定的法律服务给甲方造成损失的，乙方应承担赔偿责任；
4．合同签订后，乙方不得无故解除合同。但嫌疑人、被告人故意隐瞒与案件有关的重要事实或甲方拒绝支付或拖欠律师费的，乙方有权解除合同；
5．代理事项以本合同第二条规定的任何一种方式结案后本合同终止，甲方已支付的法律服务费不再退还。
第八条  争议的解决
甲乙双方因履行本合同发生争议的，应先行友好协商；如协商不成，任何一方均有权向北京市朝阳区人民法院提起诉讼。
第九条  合同的生效
本合同一式二份，甲乙双方各执一份，由甲乙双方代表签字（或加盖公章）之日起生效，至委托事项按第二条规定完结为止。
甲方：                                    乙方：北京市博友律师事务所
签约代表：                                签约代表：
签约日期：     年    月    日              签约日期：    年    月    日
风险告知书
尊敬的委托人：
首先感谢您委托我所律师为您涉嫌刑事案件的近亲属进行辩护，在签订正式委托合同书之前，为了维护您的合法权益，特向您告知聘请刑事辩护律师您应当知道如下内容：
一、辩护权
辩护权是法律赋予刑事案件犯罪嫌疑人、被告人的一项民主权利，包括犯罪嫌疑人、被告人针对指控进行反驳、辩解以及获得辩护人帮助的权利及上诉权、申诉权等。
二、辩护人
辩护人是指在刑事诉讼中，专门帮助犯罪嫌疑人、被告人进行辩护，维护其合法权益的人。根据《中华人民共和国刑事诉讼法》的规定犯罪嫌疑人、被告人除自己行使辩护权以外，还可以委托一至二人作为辩护人。下列的人可以被委托为辩护人：（一）律师；（二）人民团体或者犯罪嫌疑人、被告人所在单位推荐的人；（三）犯罪嫌疑人、被告人的监护人、亲友。
正在被执行刑罚或者依法被剥夺、限制人身自由的人，不得担任辩护人。
三、辩护律师的职责
根据《中华人民共和国刑事诉讼法》第三十七条的规定：“辩护人的责任是根据事实和法律，提出犯罪嫌疑人、被告人无罪、罪轻或者减轻、免除其刑事责任的材料和意见，维护犯罪嫌疑人、被告人的诉讼权利和其他合法权益。”
根据中华全国律师协会《律师办理刑事案件规范》的规定，律师在承办刑事诉讼案件中必须遵守如下原则：
1、律师参与刑事诉讼，应当遵守法律、法规，恪守律师职业道德和执业纪律。
2、律师担任辩护人，应当依法独立履行辩护职责。
3、辩护人的责任是根据事实和法律，提出犯罪嫌疑人、被告人无罪、罪轻或者减轻、免除其刑事责任的材料和意见，维护犯罪嫌疑人、被告人的诉讼权利和其他合法权益。律师在辩护活动中，应当在法律和事实的基础上尊重当事人意见，按照有利于当事人的原则开展工作，不得违背当事人的意愿提出不利于当事人的辩护意见。
4、辩护律师对在执业活动中知悉的委托人的有关情况和信息，对任何单位和个人有权予以保密。但是，委托人或者其他人准备或者正在实施危害国家安全、公共安全以及严重危害他人人身安全的犯罪事实和信息除外。
5、律师参与刑事诉讼活动，不得帮助犯罪嫌疑人、被告人隐匿、毁灭、伪造证据或者串供，不得威胁、引诱证人作伪证以及进行其他干扰司法机关诉讼活动的行为。办案机关违反《刑事诉讼法》的有关规定追究律师刑事责任的，律师有权依法向有关机关申诉、控告。
四、辩护律师接受委托后办理刑事案件的程序
1、根据案件实际情况，在侦查阶段的辩护工作：
①与侦查机关联系；②会见犯罪嫌疑人；③为犯罪嫌疑人提供法律咨询；④为犯罪嫌疑人申请取保候审、不予批捕；⑤代理申诉和控告。
2、根据案件实际情况，在审查起诉阶段的辩护工作：
①查阅、摘抄、复制案件有关材料；②会见和通信；③提出辩护意见，与承办检察官就犯罪嫌疑人的罪名、情节、量刑等事项进行沟通；④申请变更强制措施；⑤提出不起诉的意见。
3、根据案件实际情况，在一审起诉阶段的辩护工作：
①审查管辖、非法证据排除等；②查阅、摘抄、复制案件材料；③会见被告人；④出庭准备；⑤法庭调查；⑥法庭辩论；⑦庭后工作。
4、根据案件实际情况，在二审、再审申诉阶段的辩护工作：
①代书上诉状；②查阅、摘抄、复制案件材料；③会见被告人；④出庭准备；⑤法庭调查；⑥法庭辩论；⑦庭后工作。
特别告知：
1、辩护律师只能维护犯罪嫌疑人、被告人的合法权益，依法提出无罪、罪轻或者减轻、免除其刑事责任的材料和意见，而不能对所接受委托的法律事务的后果事先作出任何虚假承诺。
2、请当事人仔细阅读，在充分了解上述规定内容后与本所签订《刑事委托合同》和《委托书》等相关文件，支付有关律师费用，律师收费后应当向当事人出具发票。当事人聘请的律师在异地办案过程中所需的查档费、差旅费等办案费用，由当事人承担。
承办律师已告知委托人上述事项，委托人已完全了解风险告知书中所提示的全部内容，并愿意承担上述风险。
委托人：＿＿＿＿＿＿＿＿
＿＿＿年＿＿月＿＿日
PAGE
 5 / 5

[image: image2.jpg]